
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXXXVI

Q U I N TA - F E I R A ,
20 DE OUTUBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município......................................2
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 3

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................... 3

PREVICAMPOS ...................................................................... 3

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 4

Atos da Prefeita
Decreto nº 329/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-

NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos

Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de

19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº

4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.417.850,00 (um milhão,

quatrocentos e dezessete mil, oitocentos e cinquenta reais) nas dotações referentes às ações dos

Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 14.000,00
TOTAL DA UG 14.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4570 - RENDA MINIMA / RISCO SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

300.000,00

2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00
2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

400.000,00

TOTAL DA UG 712.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADM. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

50.000,00

TOTAL DA UG 50.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 641.850,00
TOTAL DA UG 641.850,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 14.000,00
TOTAL DA UG 14.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 22.087,49
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.184,68
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA74.892,87
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

48.845,07

FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 191.120,00
2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0229 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 12.000,00
TOTAL DA UG 359.130,11

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00
2.10.303.0031.3321 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DA FMS
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 192.869,89
TOTAL DA UG 352.869,89

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINIST. E IMPLANTACAO
FONTE 0144 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 50.000,00
TOTAL DA UG 50.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 300,00
FONTE 0144 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 58.266,98
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 28.500,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 9.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA93.195,22
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

145.186,40

FONTE 0144 - NAT 339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 150,00
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

8.634,65

FONTE 0144 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 6.625,09
1.10.122.0067.2379 - APOIO ADM. - CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.300,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

30.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 20 de outubro de 2016

1.10.122.0174.2785 - MANUTENCAO PREDIAL E DE EQUIP. DA REDE MUN. DE SAU-
DE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA3.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.300,00

1.10.123.0174.2780 - CONVENIO COM INSTITUICOES FILANTROPICAS E DE ENSI-
NO
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 42.701,91
1.10.302.0178.2805 - MODERNIZACAO DAS UNIDADES DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.100,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

3.000,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.880,00
1.10.302.0180.2787 - MATERIAL CIRURGICO NAO CONTEMPLADO SUS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 18.600,00
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

18.259,62

FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 32.325,06

1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZACAO COM HOSP.,CLINICAS E LABORATO-
RIOS
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.100,00
1.10.303.0178.2798 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR- PAD
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA30.000,00
1.10.303.0180.2788 - AQUIS.ORTESES, PROTESES,OCULOS, MAT.ORTOP. E OU-
TROS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.461,07
1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00
1.10.303.0181.2814 - MEDICAMENTOS VIA PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JUDI-
CIAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 38.964,00
TOTAL DA UG 641.850,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de outubro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA Id: 1990779

Portaria N°1507/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Vitor Cesar Ferreira de Souza, para
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
junto a Superintendência de Comunicação, o cargo de Chefe de Di-
visão de Comunicação Interna, Símbolo DAS 7, com vigência a con-
tar de 03/10/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°1540/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 671/2016 que no-
meou Sonia Maria da Silva Costa Gama, para exercer na Secretaria
Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Lo-
calidade Administrativa de Rio Preto, Símbolo DAS-7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1541/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Wilson Reis Gama, para exercer na
Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarre-
gado da Localidade Administrativa de Rio Preto, Símbolo DAS-7, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1544/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 584/2016 que no-
meou Elizete Espirito Santo Barros, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar Especial da Di-
retoria de Órteses e Próteses, Símbolo DAS 5, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1545/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Heloisa Espirito Santo Barros Ta-
vares, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em
comissão de Auxiliar Especial da Diretoria de Órteses e Próteses,
Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1546/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Joyce Lessa Castro, para exercer
na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Sub-
secretário, Símbolo DAS-02, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1550/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 876/2015 que no-
meou José Renato Soares Pessanha Junior, para exercer na Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, junto a Superin-
tendência do PROCON, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1551/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Vinicius Macre Peres, para exercer
na Fundação Municipal de Saúde junto ao Hospital de Guarus, a Fun-
ção Gratificada de Chefe de Divisão de Serviço de C.C. E C.M.E.
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1552/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tonar sem efeito a portaria n° 1210/2016 que no-

meou Pedro Paulo Câmara Nunes, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Gestão de Pessoas e Contratos, o cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Patrimônio, Símbolo DAS- 7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1990633

Portaria N°1553/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

Art. 1º - Resolve com base na Lei Municipal nº 8.697, de
16/03/2016; e considerando o resultado da V Conferência Municipal
de Cultura, realizada nos dias 17, 23 e 24 de setembro de 2016, no-
mear os membros Titulares e Suplentes abaixo relacionados, para in-
tegrarem o Conselho Municipal de Cultura - CONCULTURA, cujo
mandato, das representações do Governo, expirará em 31/12/2016; e
das representações da sociedade civil, com a posse dos membros a
serem eleitos na V I Conferência Municipal de Cultura, prevista para o
mês de Setembro de 2018.

§ 1º - PRESIDENTE: Orávio de Campos Soares
Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação do Patrimô-

nio Histórico

VICE-PRESIDENTE: Herbson da Rocha Freitas
Academia Campista de Letras

§ 2º - ENTIDADES GOVERNAMENTAIS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
TITULAR: Eliana Carneiro Moreira
SUPLENTE: Guilherme Freitas

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL
TITULAR: Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
SUPLENTE: Fernanda Beatriz Pereira Leão

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
TITULAR: Orlando Lino Pinheiro Portugal Júnior
SUPLENTE: Ana Neri Lisboa de Alvarenga

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
TITULAR: Matheus da Silva José
SUPLENTE: Leonam Menezes Rodrigues

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
TITULAR: Patrícia Cordeiro Alves Alencar
SUPLENTE: Juscelino Rezende de Oliveira

TEATRO MUNICIPAL TRIANON
TITULAR: Adriana Carneiro Ribeiro Cunha
SUPLENTE: Ethmar Vieira de Andrade Filho

BIBLIOTECA MUNICIPAL NILO PEÇANHA
TITULAR: Maurício de Moura Caldas Xexéo
SUPLENTE: Alcir Alves da Silva

ARQUIVO PÚBLICO WALDIR PINTO DE CARVALHO
TITULAR: Carlos Roberto Bastos Freitas
SUPLENTE: Larissa Manhães Ferreira

SUPERINTENDÊNCIA DE IGUALDADE RACIAL
TITULAR: Jorge Luiz Pereira dos Santos
SUPLENTE: Sérgio Alvarenga

MUSEU HISTÓRICO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
TITULAR: Graziela Escocard Ribeiro
SUPLENTE: Cláudia Moreira Pinheiro Carvalho

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
TITULAR: Maria Auxiliadora Freitas de Souza
SUPLENTE: Dr. Edson Batista

§ 2º - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Artes Cênicas (Teatro, Dança, Circo ...)
TITULAR: Fabrício da Silva Simões (SESI Cultural)
SUPLENTE: Jonas Defante Terra (IFF - Campus Campos)

Danças
TITULAR: Maurício Machado Arêas (Movimento Companhia

de Danças)
SUPLENTE: Yohana Alves Pereira (Misty Copeland Dance

Center)

Música
TITULAR: Romualdil Dias Braga (Produtora Resistência Goytacá)
SUPLENTE: Maestro Ricardo Azevedo ( SM Lira de Apolo)

Artes Audiovisuais
TITULAR: Wellington Cordeiro (Associação de Imprensa

Campista)
SUPLENTE: Joilson Bessa da Silva (Associação de Imprensa

Campista)

Artes Visuais
TITULAR: Anderson da Silva Santos (Tribo Grafite)
SUPLENTE: Fábio Gomes da Conceição (ANFAV)

Literatura 1
TITULAR: Vitor Luis Gomes Menezes (Associação de Im-

prensa Campista)
SUPLENTE: Sylvia Márcia Paes (Academia Campista de Letras)

Literatura 2
TITULAR: Fábio Bottrel Baptista (Editora Tango)
SUPLENTE: Carlos Augusto Souto de Alencar (Academia Pe-

dralva Letras e Artes)

Cultura Popular: Grupos Étnicos, Artesanato, Folclore ...
TITULAR: Wallace da Silva Veiga (Grêmio Recreativo e Fol-

clórico Boi Esperança)
SUPLENTE: Denize Gama Borges (LINDAFOC)

Cultura Popular: Carnaval
TITULAR: Marcelo Sampaio (Centro Cultural Marcelo Sampaio)
SUPLENTE: Herbson da Rocha Freitas (Academia Campista

de Letras)

Patrimônio Histórico (Museus, Arquitetura, Arqueologia ...)
TITULAR: Carmem Eugênia Sampaio Lemos Gomes (UN-

SUM - Cultura Empresarial)
SUPLENTE: Françoar Ferreira Lima (UFF - Campos)

Espaços Alternativos / Coletivos Culturais (Animação,
Educação, Saúde ...)

TITULAR: Mariana de Freitas Fagundes (Movimento Casinha)
SUPLENTE: Felipe Antônio Lirangi Araújo (Movimento Rima

Cabrunco)

Instituições de Ensino, de Pesquisa, de Cultura e de Me-
mória

TITULAR: Kátia Macabú de Sousa Soares (IFF Campus Centro)
SUPLENTE: Simone Teixeira (UENF)

Art. 2º - Torna sem efeito a Portaria nº 705, de 15 de Abril
de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita- Id: 1990726

Procuradoria Geral do Município

Id: 1990545



3Ano VIII - No- CXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 20 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

H O M O L O G A Ç Ã O
Aprovo os atos praticados no Pregão Presencial nº 003-B/2016, pro-
cesso licitatório nº 2016.021.000060-0-PR, e, em consequência, HO-
MOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a
saber, a aquisição de veículos automotores, 0km, para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social - SMDHS, à empresa LÍDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) nº. 22.776.132/0001-42, vencedora do único
item do pregão epigrafado com o valor unitário de R$ 43.500,00 (qua-
renta e três mil e quinhentos reais), perfazendo o valor total de R$
174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais).
PUBLIQUE-SE.

Em 06 de Outubro de 2016.
Henrique Augusto de Souza Oliveira

= Presidente do SMDHS =
Id: 1990776

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 50.372/2008
Recorrente: Auditoria Tributária
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Construtora Frangelli

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou improcedente o Auto de Infração n° 14.046.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de setembro de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1990685

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 739/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 21 de Outubro
de 2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dra Raquel Melo, na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos rela-
cionados:

Servidor Matrícula Processo
GABRIELA FERREIRA BISSONHO 21305 AVALIAÇÃO IN-

TERNA
ZENIRA DA SILVA BARROSO 25440 AVALIAÇÃO IN-

TERNA
SÔNIA MARIA PACHECO BARBO-
SA

16893 AVALIAÇÃO IN-
TERNA

ANTONIO PIRES SOUZA 6664 AVALIAÇÃO IN-
TERNA

ELIANA DA CONCEIÇÃO BATISTA
SOARES

27812 AVALIAÇÃO IN-
TERNA

ROSÂNGELA OLIVEIRA DOS S.
DE A. CORDEIRO

16944 AVALIAÇÃO IN-
TERNA

JOSILÉA ARAUJO MATOS 24647 AVALIAÇÃO IN-
TERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de OUTUBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 740/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA ODETE DE OLIVEIRA DUARTE
matrícula n°:9634, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel Melo, que
será realizada no dia 21 de Outubro de 2016 (sexta-feira), às 08:00,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.004615-2-PA- REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de OUTUBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DULCILIA ESTER FERREIRA LAURINDO
matrícula n°: 19636, acompanhada de seu pai VIDAL LAURINDO, pa-
ra comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel Melo, que será realizada no dia
21 de OUTUBRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de
avaliar o estado geral de saúde de seu pai, conforme solicitação feita
no Processo nº. 2016.115.002609-3-PA - REDUÇÃO DE CARGA HO-
RÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de OUTUBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016
Id: 1990632

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 066/2012 DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSI-
NO INFANTIL DO TIPO B - PADRÃO FNDE - CRECHE ESCOLA
PARQUE SANTA CLARA/RIO BRANCO - LOCALIZADA NA RUA

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2015.145.000010-2-PR
Carta Convite nº 019/2015
Contrato nº 0148/2015
Empresa Contratada: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA-EPP.
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra de reforma das
redes de drenagem e esgoto na Travessa Alberto Cruz e do banheiro
no Acolhimento Institucional Lara, Cento - Campos dos Goytacazes,
sem reflexo financeiro.
Data da assinatura: 10/11/2015

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2016.

(Publicado por omissão)

EDILSON PEIXOTO GOMES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1990770

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2013.034.000040-1-PR
Concorrência Pública nº 008/2013
Contrato nº 0275/2013
Empresa Contratada: BRICKS CONSTRUTORA E INCORPORADO-
RA LTDA
CNPJ: 06.169.391/0001-59
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de construção da Escola
Modelo 5 em Ponta da Lama - Campos dos Goytacazes/RJ, sem re-
flexo financeiro.
Prazo aditivado: 8 (oito) meses.
Data da assinatura: 10/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2016.

(Publicado por omissão)

EDILSON PEIXOTO GOMES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1990771

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

3º TERMO ADITIVO - PRAZO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2012.034.000370-7-PR
Concorrência Pública nº 023/12
Contrato nº 0394/2013
Empresa Contratada: CONSÓRCIO MORRO DO COCO (Constituído
Pelas Empresas: Construtora Avenida Ltda, Contrusan Serviços
Industriais Ltda e Imbeg - Imbé Engenharia Ltda).
CNPJ: 18.845.961/0001-62
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para obras de recuperação, reparos e
manutenção da pavimentação e dos dispositivos de drenagem nos
distritos de Morro do Coco, Travessão, Santo Eduardo, Vila Nova,
Santa Maria, Conselheiro Josino, Espírito Santinho e Seis Maria -
Campos dos Goytacazes - RJ, sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 12 (doze) meses.

Data de assinatura: 08/08/2016.
Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2016.

(Publicado por omissão)

EDILSON PEIXOTO GOMES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1990772

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

E CONTRATOS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2013.115.000393-9-PR
Pregão nº 035/2013
Contrato nº 0345/2013
Empresa Contratada: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA
CNPJ: 04.950.833/0001-74
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços para implantação e operação
de sistema informatizado e integrado , via web, on-line e em tempo
real de gestão de frota com aquisição de combustíveis através da
tecnologia de cartão eletrônico de abastecimento, que irá atender a
frota de veículos desta Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, bem como das Fundações, Empresas, Autarquias e convênios
direta e indiretamente ligados a esta Municipalidade, veículos locados
e terceirizados, devidamente cadastrados no departamento de trans-
portes. Com reflexo Financeiro.
Prazo Aditivado: 12( Doze) meses.
Valor Aditivado: R$ 7.134.492,79 (Sete milhões cento e trinta e qua-
tro mil, quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e nove cen-
tavos).
Data da assinatura: 07/10/2016

Campos dos Goytacazes 18 de Outubro 2016

Id: 1990773

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL

Processo nº 2013.105.000173-4-PR
Pregão Presencial nº 076/2013
Contrato nº 0050/2014
Empresa Contratada: RELUZ EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS LT-
DA.
CNPJ: 20.131.050/0001-85
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para prestação de serviços de dis-
ponibilização de grupo gerador a diesel, incluindo mão-de-obra espe-
cializada e combustível, para atender a situação de energia elétrica
alternativa, sejam emergenciais por falta de energia da concessionária
ou para iluminação e som de eventos culturais esportivos, no Centro,
bairros e Distritos no Município, com reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 2 (dois) meses
Valor Aditivado: R$ 661.734,96 (seiscentos e sessenta e um mil, se-
tecentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos).
Data da assinatura: 11/12/2015.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2016.

(Publicado por omissão)

EDILSON PEIXOTO GOMES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1990774

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 0115/2016
PROCESSO N.º 2014.105.000081-6-PR
concorrência pública nº 020/2014
CONTRATADA: construtora avenida ltda
CNPJ nº 30.399.307/0001-78
OBJETO: Supressão de valor da obra de pavimentação, urbanização,
drenagem, esgotamento sanitário e passeio com acessibilidade em di-
versos logradouros no Parque Saraiva - Distrito de Goytacazes , em
virtude do acordo feito entre a PMCG e a Concessionária Águas do
Paraíba, que passará a executar os serviços relacionados ao esgo-
tamento sanitário.
VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 21.375.003,74(vinte e um milhões, tre-
zentos e setenta e cinco mil, três reais e setenta e quatro centavos)
VALOR GLOBAL DO CONTRATO APÓS SUPRESSÃO: R$
60.024.148,89 (sessenta milhões, vinte e quatro mil, cento e quarenta
e oito e oitenta reais e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 24(vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 22/08/2016

Campos dos Goytacazes, 17 de outubro de 2016.

EDILSON PEIXOTO GOMES
(Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0115/2016
PROCESSO N.º 2014.105.000081-6-PR
concorrência pública nº 020/2014
CONTRATADA: construtora avenida ltda
CNPJ nº 30.399.307/0001-78
OBJETO: Obra de pavimentação, urbanização, drenagem, esgotamen-
to sanitário e passeio com acessibilidade em diversos logradouros no
Parque Saraiva - Distrito de Goytacazes .
VALOR GLOBAL: R$ 81.399.152,63 (oitenta e um milhões, trezentos
e noventa e nove mil, cento e cinqüenta e dois reais e sessenta e
três centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 24(vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 22/08/2016

Campos dos Goytacazes, 17 de outubro de 2016.

EDILSON PEIXOTO GOMES
(Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0187/2016
PROCESSO N.º2016.105.000098-5-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 007/2016
CONTRATADA: GEFFERSCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 05.865.255/0001-30
OBJETO: Reforma e ampliação da E.M. Lulo Ferreira - Rua Nossa
Senhora da Penha, nº 266 - Morro do Coco - Campos dos Goyta-
cazes.
VALOR GLOBAL: R$ 384.268,22(trezentos e oitenta e quatro mil, du-
zentos e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 05(cinco) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 30/09/2016

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2016.

Edilson Peixoto Gomes
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1990775

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE MUDANÇA DE GESTOR

NÚMERO: 225/2011

PROCESSO n.º 2011.006.000030-8-PR

Pregão nº 031/11

CONTRATADA: CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA
OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviços con-
tínuos de máquinas e implementos agrícolas, caminhões, retroescava-
deiras e motoniveladoras, com escopo de implantar, desenvolver, in-
tensificar a assistência agronômica no acompanhamento de equipes
técnicas, junto às máquinas e implementos agrícolas, para execução
de serviço de aração, gradagem, encanteiramento, subsolagem, roça-
da, semeadura, colheita, conserto e manutenção de estradas vicinais.
ALTERAÇÃO DO ÓRGÃO GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA PARA RESPONSABILIDADE DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de janeiro de 2012

Campos dos Goytacazes, 17 de outubro de 2016.

EDILSON PEIXOTO GOMES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

(Publicado por omissão)

Id: 1990747

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE MUDANÇA DE GESTOR

NÚMERO: 227/2011

PROCESSO n.º 2011.006.000030-8-PR

Pregão nº 031/11

CONTRATADA: IMBEG - IMBÉ ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviços con-
tínuos de máquinas e implementos agrícolas, caminhões, retroescava-
deiras e motoniveladoras, com escopo de implantar, desenvolver, in-
tensificar a assistência agronômica no acompanhamento de equipes
técnicas, junto às máquinas e implementos agrícolas, para execução
de serviço de aração, gradagem, encanteiramento, subsolagem, roça-
da, semeadura, colheita, conserto e manutenção de estradas vicinais.

CAPITÃO MENEZES - CAMPOS DOS GOYTACAZES CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A EM-
PRESA UTC CONSTRUÇÕES LTDA., OBJETO DA TOMADA DE
PREÇO N° 012/2011.

PROCESSO Nº 2011.034.000251-8-PR

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O Presente instrumento tem como objeto o reajuste contra-

tual conforme preconiza o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no valor de
R$ 19.548,01 (Dezenove mil, quinhentos e quarenta e oito reais e um
centavo), com base na planilha do reajustamento, conforme apresen-
tada pela contratada, aprovados os cálculos pela fiscalização, parecer
jurídico nº 222.001/2016 da PGM e Nota de Empenho 2016NE00668
conforme o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do

Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ASSINATURA
Assinam o presente instrumento as partes envolvidas no pro-

cesso originário em 02 (duas) vias de igual teor, caracterizando o
ciente de todas.

Campos dos Goytacazes, 27 de Setembro de 2016.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

JORGE WILLIAN PEREIRA CABRAL

UTC CONSTRUÇÕES LTDA.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

Id: 1990746



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 20 de outubro de 2016

ALTERAÇÃO DO ÓRGÃO GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA PARA RESPONSABILIDADE DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de janeiro de 2012

Campos dos Goytacazes, 17 de outubro de 2016.

EDILSON PEIXOTO GOMES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

(Publicado por omissão)

Id: 1990748

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N°: 002/2016.
PROCESSO: 2016.099.000223-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva de elevador (elevador tipo
maca da marca Thyssenkrupp, para 10 passageiros ou 700kg, c/ 05
(cinco) paradas, porta automática de comando automático e seletivo
da subida e descida), localizado no Hospital Ferreira Machado, Uni-
dade Hospitalar pertencente à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA:
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
CNPJ: 90.347.840/0014-32.
VALOR TOTAL: R$ 11.148,00 (Onze mil cento e quarenta e oito
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Processo de Inexigibilidade de Lici-
tação.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1990631

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009-A/2016

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 009-A/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para a execução de procedimento ci-
rúrgico, do tipo oftalmológico, com fornecimento de materiais neces-
sários, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saú-
de.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
04 de novembro de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”
com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 017/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de água
mineral (Garrafão de 20 litros), para atender a Fundação Municipal de
Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
04 de novembro de 2016 às 14h (quatorze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 27337657 e 27336991 de 9:00 às 12:00 e de
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4
com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMIJ

Id: 1990768

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 956 DE 19 DE

OUTUBRO DE 2016.

Concede a Ordem do Mérito Ana Néri a Sra. Ka-
rina do Rosário Rufino.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR AB-
DU NEME JORGE MAKHLUF NETO:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Ana Néri a Sra. Karina
do Rosário Rufino.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE
SOUZA

- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS
DE SOUZA

2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 957 DE 19 DE
OUTUBRO DE 2016.

Concede a Ordem do Mérito Albert Sabin ao Sr.
Luiz Eduardo Castro de Oliveira.-

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
EDSON BATISTA:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Albert Sabin ao Sr.
Luiz Eduardo Castro de Oliveira.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE
SOUZA

- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS
DE SOUZA

2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 958 DE 19 DE
OUTUBRO DE 2016.

Concede a Ordem do Mérito Ana Néri a Sra. Ma-
rilzete Teles de Almeida.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA MESA EXECU-
TIVA:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Ana Néri a Sra. Ma-
rilzete Teles de Almeida.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE
SOUZA

- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS
DE SOUZA

2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

Id: 1990727

modalidade Pregão Presencial nº 009/2016, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa para a execução de procedimento cirúrgico, do tipo
oftalmológico, com fornecimento de materiais necessários, para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, marcada para
o dia 19 de outubro de 2016, às 15h, foi considerada DESERTA, uma
vez que à mesma não acudiram interessados.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 1990769


